
 

UCHWAŁA Nr XLII/225/2022 

RADY GMINY W KLONOWEJ 

z dnia 29 czerwca 2022 r. 

 
w sprawie rozpatrzenia petycji Pana Karola Rajewskiego 

 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o 

samorządzie gminnym (Dz.U. z 2022 r. poz. 559, 583, 1005 i 1079) w związku z art. 
9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 870) Rada Gminy w Klonowej uchwala, co następuje: 

 

§1. Uznaje się, że petycja Pana Karola Rajewskiego z dnia 23 marca 2022 r.: 

1) w zakresie dotyczącym żądania przyjęcia przez Radę Gminy w Klonowej uchwały 

w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla członków 

ochotniczych straży pożarnych została pozytywnie załatwiona; 

2) w zakresie dotyczącym ustalenia kwot ekwiwalentu w wysokości żądanej przez 

wnoszącego petycję nie zasługuje na uwzględnienie. 

§2. Uzasadnienie sposobu rozpatrzenia petycji stanowi załącznik do 

niniejszej uchwały. 

§3. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy w Klonowej do 

zawiadomienia wnoszącego petycję o sposobie jej załatwienia. 

§4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy w Klonowej 

Wiesław Sworowski 

 

  



 

Załącznik 
do Uchwały Nr XLII/225/2022 
Rady Gminy w Klonowej 
z dnia 29 czerwca 2022 r. 

Uzasadnienie 
sposobu załatwienia petycji złożonej przez Pana Karola Rajewskiego 

 
Do Rady Gminy w Klonowej została wniesiona petycja z dnia 23 marca 

2022 r., przez Pana Karola Rajewskiego (data wpływu do Urzędu Gminy w Klonowej 
24 marca 2022 r.).  

Na posiedzeniu w dniu 29 marca 2022 r. Komisja skarg, wniosków i petycji 
Rady Gminy w Klonowej dokonała analizy petycji, stwierdzając, że wnoszący petycję 
żąda w niej od Rady Gminy w Klonowej podjęcia uchwały w sprawie ustalenia 
wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla członków ochotniczych straży pożarnych i 
ustalenie wysokości ekwiwalentu, o którym mowa w art. 15 ustawy z dnia 17 grudnia 
2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych w następującej wysokości: 
1) 24 zł za każdą rozpoczętą godzinę udziału w działaniu ratowniczym lub akcji 

ratowniczej, 
2) 16 zł za każdą rozpoczętą godzinę udziału w szkoleniu lub ćwiczeniu pożarniczym 

organizowanym przez Państwową Straż Pożarną, gminę lub inne uprawnione 
podmioty. 

Ustalenie wysokości ekwiwalentu za udział strażaków ochotników w 
działaniach ratowniczych i szkoleniach jest kompetencją rady gminy. Jednak rada nie 
może działać w oderwaniu od możliwości budżetowych gminy a także od oczekiwań 
działających na terenie Gminy Klonowa jednostek OSP. Dlatego konieczne było 
ustalenie możliwości finansowych gminy w zakresie wysokości ekwiwalentu i 
dokonanie uzgodnień w tym zakresie z jednostkami OSP. W związku z tym Komisja 
skierowała pismo do Wójta Gminy Klonowa o przedstawienie uwarunkowań i 
możliwości gminy.  

W odpowiedzi Wójt Gminy przedstawił ocenę obecnej sytuacji w zakresie 
wysokości ekwiwalentów dla członków OSP w gminie, podejście do sprawy 
ekwiwalentów środowiska OSP a także wysokości ekwiwalentów ustalone (na 
podstawie nowych przepisów) przez inne gminy powiatu sieradzkiego. Wójt 
zaproponował także stawki ekwiwalentów, które mogłyby zostać przyjęte przez Radę 
Gminy w Klonowej. 

W aspekcie powyższych informacji, Komisja skarg, wniosków i petycji Rady 
Gminy w Klonowej, na posiedzeniu w dniu 24 marca 2022 r., ponownie szczegółowo 
rozpatrzyła i dokonała analizy petycji, przedstawiając Radzie Gminy w Klonowej 
swoją opinię w formie uchwały Nr 1/2022. Rada Gminy w Klonowej w oparciu w/w 
opinię Komisja skarg, wniosków i petycji, informuje poniżej o sposobie rozpatrzenia 
petycji. 

W przypadku postulatu dotyczącego samej konieczności przyjęcia uchwały w 
sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla członków ochotniczych 
straży pożarnych, został on spełniony przez Radę Gminy w Klonowej w ustawowym 
terminie (mają tutaj zastosowanie przepisy określone w cytowanej wyżej ustawie o 
ochotniczych strażach pożarnych tj. art. 48 w/w ustawy, w którym ustawodawca 
wyznaczył termin podjęcia po raz pierwszy uchwał o których mowa w art. 15 ust. 2 do 
dnia 30 czerwca 2022 r.). to jest została podjęta uchwała Nr XLII/224/2022 Rady 
Gminy w Klonowej z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie ustalenia wysokości 
ekwiwalentu pieniężnego przysługującego strażakom ratownikom OSP. 



 

W przypadku żądania dotyczącego określonych wysokości stawek 
ekwiwalentu (24 zł za godzinę udziału w działaniu ratowniczym i 16 zł godzinę 
udziału w szkoleniu lub ćwiczeniu) Rada Gminy w Klonowej nie znajduje argumentów 
uzasadniających ten postulat (proponowane kwoty) ponieważ: 
1) Zgodnie z art. 15 ust 2 ustawy o ochotniczych strażach pożarnych wysokość 

ekwiwalentu pieniężnego ustala, właściwa rada gminy w drodze uchwały. Jednak 
podejmując uchwałę rada gminy musi uwzględnić przede wszystkim możliwości 
finansowe budżetu gminy  a także lokalne uwarunkowania i opinię wyrażaną przez 
środowisko OSP z terenu gminy. W dalszej kolejności Rada może także wziąć pod 
uwagę wysokość ekwiwalentu ustalaną w sąsiednich gminach czy opinie 
podmiotów i osób z poza terenu gminy. W tym kontekście Rada zapoznała się z 
propozycjami wnoszącego petycję i potraktowała je jaką jedną z opinii podmiotów 
zewnętrznych. Nie mogła natomiast przyjąć proponowanych stawek wysokości 
ekwiwalentu. 

2) Obowiązujące poprzednio stawki ekwiwalentu za udział strażaków ochotników w 
działaniach ratowniczych i szkoleniach zostały ustalone uchwałą Nr III/12/2018 
Rady Gminy w Klonowej z dnia 28 grudnia 2018 r. w sprawie ustalenia wysokości 
ekwiwalentu pieniężnego przysługującego członkom Ochotniczych Straży 
Pożarnych za udział w akcjach ratowniczych i szkoleniach w wysokościach 10 zł 
za każdą godzinę udziału w działaniu ratowniczym i 6 zł za każdą godzinę udziału 
w szkoleniach organizowanych przez Państwową Straż Pożarną. Stawki te nie 
budziły większych zastrzeżeń i jednostki OSP z terenu gminy nie zgłaszały 
postulatów w zakresie ich podwyższania. 

3) Środowisko OSP nas terenie Gminy Klonowa w dużym stopniu kładzie nacisk na 
wyposażenie i wyszkolenie jednostek i strażaków ochotników. W tym zakresie 
oczekiwałoby jak największego wsparcia ze strony samorządu gminy. Zagadnienie 
wysokości ekwiwalentów za udział w akcjach ratowniczych i szkoleniach nie jest 
dla stażaków z naszej gminy aż tak bardzo istotne. Oczywiście chcieliby oni 
podwyższenia tych uposażeń ale rozumieją realia gminy i tak jak była o tym mowa 
wyżej w pierwszym rzędzie istotne jest dla nich wyszkolenie i dostępny sprzęt 
ratowniczy, które gwarantują skuteczność i bezpieczeństwo ich działania. 

4) Z rozeznania wysokości ekwiwalentów uchwalonych dotychczas w gminach 
powiatu sieradzkiego wynika, że stawki te są zróżnicowane. Oznacza to, że każdy 
samorząd uwzględnia przy ustalaniu tych stawek uwarunkowania lokalne. Ponadto 
zapewne taka była intencja ustawodawcy, skoro ustalenie stawek ekwiwalentu 
powierzył każdej radzie gminy a nie np. samorządowi powiatu lub organom władzy 
rządowej. 

Reasumując wskazane wyżej argumenty należy stwierdzić, że Rada Gminy w 
Klonowej uwzględniła zdanie wnoszącego petycję, traktując je jaką jedną z opinii 
podmiotów zewnętrznych, jednakże wysokość stawek ekwiwalentów dla strażaków 
OSP została ustalona przede wszystkim w oparciu o możliwości finansowe gminy i 
opinie OSP działających na terenie gminy. W tym zakresie (wysokości 
proponowanych przez wnoszącego petycję stawek 24 zł i 16 zł) nie uwzględniono 
postulatu wnoszącego petycję. Stawki ekwiwalentów zostały ustalone w uchwale Nr 
XLII/224/2022 Rady Gminy w Klonowej z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie 
ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego przysługującego strażakom 
ratownikom OSP w wysokości 12 zł za udział w akcji lub działaniu ratowniczym i 8 zł 
za udział w szkoleniu lub ćwiczeniach. Rada Gminy w Klonowej deklaruje bieżące 
monitorowanie sytuacji, potrzeb i możliwości w tym zakresie i nie wyklucza 
podniesienia w przyszłości stawek do wysokości proponowanej w petycji. 

Przewodniczący Rady Gminy w Klonowej 

Wiesław Sworowski 


